promiscue ab Evangelistis usurpantur, quod sanguis et Nov. Test. conjunctissima sint.

LI. Sanguini autem potius hoc additur quam corpori (non enim dicitur corpus Novi Test. aut Novi Test. in corpore) non quod utrumque non concurrat ad Novi Test. rationem. Nam foedus et immolatione corporis sancitum fuit: sed quod extrema Christi passio et mors in sanguinis effusione evidentior sit. Et sane allusio facta est ad verba Mosis, Exod. 24. repetita a Paulo Hebr. 9, 20. *Ecce sanguis foederis quod pepigit vobiscum Deus.*

LII. Exegesis seu explicatio utriusque attributo adjicitur; de corpore suo quidem, quod pro vobis datur, id est, tradetur, ut Joh. 6, 51. praesenti pro paulo-post-futuro, ad instans tempus et certitudinem rei et fidei indicandam, consueto loquendi genere, Joh. 10, 17. Luc. 22, 22. in mortem scilicet, et ut Paulus, frangitur, metaphorice, id est, affigetur, immolabitur, et perimetur, separatione animae a corpore: in quo allusio est ad fractionem panis. De sanguine vero, qui pro vobis effunditur, eadem temporis enallage, scilicet in cruce non in poculo, quamvis Lucae verba, si constructionem spectes, referantur ad poculum, sed si rem, ad sanguinem, ita ut soloecophanes sit, qui tamen Hebraismus in Scriptura non est insolens, ut Luc. 5, 9. etc. idque pro vobis et multis, creditur videlicet: in remissionem peccatorum, sine effusione sanguinis enim non fit remissio, Heb. 9, 22. Atque id ab hoc membro, pari ratione, etiam ad alterum referendum est.

LIII. Ergo verum, naturale corpus, quod mensae accumuit cum discipulis, mox prehendendum, crucifigendum, morti tradendum, et sanguis qui tum quidem erat in venis, at mox effundendus, intelligitur. Non itaque corpus metaphoricum, incircumspectum, phantasticum, spirituale, invisible, impalpabile, illocale, imo ut consubstantiatores volunt, ubiquitarium et impanatum, et ut transubstantiatores, ex pane transubstantiatum, id est, corpus non corpus.

LIV. Ceterum quamvis in Scriptura Sacra corpus et sanguis (sanguine pro anima quae in sanguine est, Gen. 9, 4. accepto) interdum pro toto homine sumantur, Hebr. 2, 14. imo pro Filio Dei incarnato synecdochice, seu persona Filii Dei, Joh. 6, 53. (quo significabitur, totum Christum se totum nobis exhibere,

et nos totos cum eo communionem habere), tamen is non unicus et proprius ejus locutionis finis est. Evidetum tum corpus et sanguis ut partes totius conjunctim, non disjunctim, ut hoc loco fit, considerantur.

LV. Consideratur ergo Christus hic non simpliciter et absolute ut homo, et is θεός φαντασία, sed sub certa notione et qualitate, videlicet ut homo humilis, et quidem in extremo humilitatis actu, id est, ut crucifixus et mortuus: non autem ut vivus et gloriosus, id est, nullis amplius afflictionibus, mundanisque affectionibus et morti obnoxius, adeoque non devocandus ad humilia haec mundi elementa, Rom. 10, 6.

LVI. Id autem evidentibus hisce rationibus comprobatur.

1. Quod disjunctae natura, situ et loco accipiuntur a Christo species, panis scilicet et vinum, neque ille intinctus, sed siccus, ad designandam corporis et sanguinis disjunctionem.
2. Quod et corpus et sanguis sic disjuncta proponantur, quae in statu vitali et gloriose conjuncta sint.
3. Quod dicatur de ipso corpore, quod pro vobis datur aut frangitur, item de sanguine, qui effunditur, ita ut corpus exsangue, et sanguis extra venas, quae caro et crux Latinis dicuntur, indicetur.
4. Quod sanguis Testamenti seu foederis appetetur, seu Testamentum seu foedus in sanguine, adeoque effusione sanguinis et morte confirmatum.
5. Quod consideretur ut sacrificium, quod est animantis mactati et mortui.
6. Quod caro et sanguis hic praebantur ad integrum convivium, id est, esum et potum spiritualem. Dicitur enim de pane quem dixit suum corpus, Edite, et de vino quem suum sauginem, Bibite. At vero nemo edit integrum aut vivum animal, sed mortuum, neque quisquam bibit sanguinem qui in venis, sed saltem effusum. Denique quod Christus id fieri jubet ad suam recordationem, quod Apostolus interpretatur de morte ejus, 1 Cor. 11, 26. Mortem, inquit, Domini annunciatibus donec veniat.

LVII. Quare Pontificii aliique praeter et contra mentem Christi, hic Christum considerant promiscue, tum humilem, tum gloriosum; cum gloriose statui non conveniat Christum ad terram et elementa infirma mundi rursus traducere. Quin sibi ipsis facto suo contradicunt, quum obliis seu oblatis suis imaginem Christi crucifixi imprimant.

LVIII. Denique ita intelligitur Christus ipse, et quidem humilis et mortuus, ut una cum ipso mortis ejus merita, beneficiaque et dona, virtus, efficacia, remissio scilicet peccatorum, justitia et vita aeterna, comprehendantur, Joh. 6, 51. 52. 53. 54. Unde subjicitur, quod datur et frangitur, atque effunditur in remissionem peccatorum, sic et Matt. 26, 29. Luc. 22, 29. 30. Tria enim haec conjungenda sunt inseparabiliter, Christus, mors ejus et parta beneficia et horum efficacia. Unde non satis plene veritatem tradunt, qui per corpus et sanguinem meritum et efficaciam tantum interpretantur.

LIX. Copula, seu vinculum quo praedicatum subjecto nectitur, est verbum substantivum ἔστι, est. Hebraei cum praesenti participio, quod illis loco praesentis verbi est, in voce הִיּה, haja, destituantur (nisi quod טִי, jeesch, aliquando usurpent) illud subintelligunt, aut utuntur ejus vice pronominibus, ac pro tertia persona הוּא, hu, ipse, nempe, hoc ipsum corpus meum, quod valet, est. Lucas quoque idem verbum in altero membro, de poculo omittit, quod et Latinis in usu, dum praeponitur vox demonstrativa. At Paulus explet. Atque hujus usus cum sit subjectum cum praedicato taliter conjungere in enunciato, qualiter inter se affecta sunt, hoc modo neque tropice accipietur. Indicat autem praesenti tempore, quid res sit, ejusque praesentem existentiam, non quid fiat, ullamque rei actionem aut passionem: quod per fiat, seu esto, et factum est, indicatur, Matt. 4, 3. Joh. 2, 9. ita ut sit, Panis est, id est, vere existit corpus meum, etc.

LX. Quapropter certe Pontificii ineptiunt, qui vocabulo, est, practicam seu ἐνεργητικήν, id est, operatoriam vim attribuunt, ac re ipsa, est, interpretantur, transubstantiatur: et alii, consubstantiatur, vel conjungiter seu unitur sacramentaliter, quod esse volunt, non modo realiter, sed et substantialiter: cum sit sermo de esse, non de fieri.

LXI. Tantum de singulis vocibus, ex quibus enunciations hae existunt: sunt autem eae, quatenus externus sermo spectatur, figuratae seu tropicae, ut ex nexu praedicati ad subjectum appareat. Non quod tropus sit in integra sententia (nam tropus vocis est) sed est integræ sententiae. Voces enim per se tropicae non sunt, sed in sententiam conjunctae, unde resultat tropus. Aliud enim est causa tropi; aliud sedes. Tria

hic consideranda sunt: Primo, an in istis verbis Domini sit tropus. Deinde ubi is sit, seu quae sit sedes tropi. Denique quis, qualisque sit.

LXII. Tropum quidem esse, confirmatur a causa tropi, ac primum a subjecti ratione. Subjectum enim sunt panis et vinum, non corpus aut sanguis Domini sub speciebus istis, ut Papistae volunt, aut sub, cum, in, pane et vino, ut ex Cameracensi Lutherus; ut ante probatum est, de quibus proprie dici non potest, quod sint corpus et sanguis Christi, quoniam implicaretur contradictio. Sunt enim disparata, quorum unum alterum, ne per omnipotentiam quidem Dei, ut ait Scotus, esse potest, aut proprie de se mutuo praedicari.

LXIII. Deinde a praedicato, corpus enim et sanguis hic sunt corpus fractum et sanguis effusus, id est, Christus humilis et mortuus, et quidem qua talis, qualis nondum erat, et nunc amplius non est, nec esse potest. Non enim amplius moritur. At vero nihil mutari potest in id, aut substantialiter conjungi cum eo, ac proinde proprie dici, quod reipsa tale nondum erat, nec amplius est, aut esse potest. Alias implicaretur contradictio. Idem enim ipse esset talis, et non talis, puta humilis et gloriosus, mortuus et vivus. Quare improppria est locutio, et vera, illis per intuitum rei futurae, nobis per recordationem rei praeteritiae.

LXIV. Quin quod poculum, id est, id quod in poculo, dicatur Testamentum seu foedus, vel foedus Testamentale in sanguine, quod de calice seu vino dici non potest, imo ne de sanguine quidem quod proprie sit testamentum seu foedus: sunt enim diversarum Categoriarum. Similiter Apostolus 1 Cor. 10. Panem et vinum vocat communionem corporis et sanguinis Christi, et quod unus panis et unum corpus multi sumus, simili ratione loquendi. Tropus itaque manifestus est.

LXV. Accedit, quod Christus jubet id fieri ad suam recordationem ac memoriam; et Apostolus, Mortem Domini annunciate, donec veniat. Quod sane non diceretur, si panis et vinum, aut sub eorum speciebus proprie et substantialiter esset corpus et sanguis Domini; cum memoria rei praesentis non sit, neque venturus dicatur qui substantialiter praesens est.

LXVI. Denique usitatissima in Sacramentis haec tropica phrasologia est. Ita dicitur, Circumcisio est pactum Dei, quae mox signum foederis, Gen. 17. et Apostolo signaculum justitiae fidei, Rom. 4. Agnus mactatus est phase seu transitio, Ex. 12. Petra ex qua bibeant Israëlitae, erat Christus, 1 Cor. 10. ubi comparatio instituitur cum Coena Domini, etc.

LXVII. Patres hic etiam consentientes habemus, qui ajunt esse panem et vinum suo more, Prosp. in Sentent. quodammodo, Augustin. in Ps. 33. juxta quendam modum, Idem epist. 23. ad Bonif. quasi et tamquam, corpus et sanguinem, Chrysost. de Eucharistia in Encaen. et Homil. 84. in Johan. et mysterium seu sacramentum, Chrysost. opere imperfecto Homil. 11. Non verum, inquit, corpus, sed mysterium corporis. August. ad Bonif. 23. Epist. typum seu figuram, Tertul. con. Marc. Lib. 4. August. ad Ps. 3. Ambros. de Sacram. Lib. 4. cap. 5. Antitypum seu Exemplar, Nazianz. in Apolog. Basil. in Anaphora Syra, Macar. Hom. 27. Symbolum; Dionysius, Clemens Alexand. Origen. Theod. Dial. 1. Signum, August. cont. Adimant. cap. 12. Imaginem et similitudinem, Gelas. cont. Eutych. Pignus, Hier. in ad 1 Cor. 11. corporis et sanguinis Domini. Quin esse corpus et sanguinem in mysterio, Prosp. in Sentent. Non rei, inquit, veritate, sed significante mysterio, In signo seu per signum. August. contra Adim. cap. 12. significatione vel per significationem. August. in Levitic. q. 57. Similitudine, Ambros. de Sacram. Lib. 4. cap. 5. Appellatione, Chrysost. ad Caesar. Monach. Praeterea signare vel significare, Ambros. ad 1 Cor. 11. reprezentare, Tertul. con. Marc. Lib. 4. corpus et sanguinem, etc. et diserte Augustinus Lib. 3. cap. 16. de doctr. Christ. et alii Patres figuratam et allegoricam, ut Clemens Alexand. August. de Doctr. Christ. locutionem esse dicunt.

LXVIII. De sede tropi, inter Orthodoxos sententiarum variatio est, quamvis in summa rei fere convenient. Quidam in nulla parte, neque in subjecto, neque praedicato, neque in copula tropum esse volunt. Singula enim haec proprie accipi: at praedicationem esse figuratam. Ita post Zanchium Beza. Quin Crellius figuratam propositionem Logicam Rhetoricae opponit,

atque illam toto enunciato, hanc voce definit. Sed cum Logica mentis et internae rationis, non sermonis sit, ejus figurata praedicatio nulla est, sed figura Rhetoricae elocutionis tantum. Et quamvis ejus causa ab attributione sit, sedes tamen in parte aliqua et certa est.

LXIX. Alii ergo statuunt tropum in subjecto, seu in voce demonstrativa Hoc, ut Bucerus, ita ut eo significetur panis cum corpore, et vinum cum sanguine, propter unionem sacramentalem, qua tamen non necesse sit utrumque praesens substantialiter constitui, sed realiter tantum; ita ut sensui panis et vinum, menti corpus et sanguis Domini demonstretur. Atque ita fieri ajunt in omnibus locutionibus, quibus per signa res insensiles aut absentes promittuntur et exhibentur. Fuerit itaque sensus: Hoc, quod do vobis hoc signo, est corpus meum, etc. At nulla est ante facta corporis mentio, ut per Hoc demonstretur, et unionis illius declaratio per haec verba primum fit.

LXX. Alii in voce Est, pro significat, sumpta; ita post Honium Batavum cui praeiit ad hanc sententiam Zwinglius. Et sane, est, inter alias significationes pro significat non raro accipitur, ut quum vocabula de una lingua in alteram interpretantes dicimus, id est, quod valet, significat, Matt. 1, 23. Et de rebus, Septem spicae et septem boves septem anni sunt, Gen. 40, 13. 19. et 41, 26. Semen est verbum Dei, ager est mundus, Matt. 13, 37. 38. Septem stellae sunt septem Angeli. etc. Aquae multae est populus multus, Apoc. 1, 20. et 17, 15. Item pro simili esse, ut, Ego sum panis ille, vera vitis, ostium, Johannes est Elias, Herodes est vulpes. Ubi metaphora est in praedicato. Quo etiam referunt sacramentales illas locutiones, Circumcisio est foedus, Agnus est transitus, Petra erat Christus, Calix est novum Testamentum. Veruntamen haec non tantum significationem et similitudinem, sed quoque obsignationem, et exhibitionem afferunt. At, est, tum partim praedicati, partim copulae rationem habet, ut ex vocis resolutione patet.

LXXI. Alii denique in voce corporis et sanguinis cum Oecolampadio, tropum collocant, ac tum, est, tantum erit vinculum, ac sensus erit, panis et vinum est symbolum, signaculum, obsignatio, pignus, arrhabo, exhibitio corporis et sanguinis. Quae

sententia hoc firmissimo arguento comprobatur: In quamcunque partem analysis seu resolutio tropicae locutionis in propriam cadit, in ea est tropus: at vero ea incidit in vocabula corporis et sanguinis, recto casu in obliquum mutato. Ut enim Circumcisio est foedus, resolvitur in eam, est signum foederis: Ita Panis et vinum est corpus et sanguis, in eam, est communio corporis et sanguinis Domini, non qua panis, sed qua fideles communionem habent cum corpore Christi. Ergo in praedicato recte constituitur tropus.

LXXII. Non tamen inde consequitur, veritatem corporis et sanguinis Christi e Coena tolli, et tropicum ac symbolicum corpus sanguinemque induci, contra illud, *Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur; hic est sanguis qui pro vobis effunditur*: quod quidem argumentum post Scotum Pontificii, et qui a Luthero, ut palmarium urgent. Sed aliud est, tropum esse in voce corporis, et aliud, corpus esse tropicum; aliud symbolum corporis, et aliud corpus symbolicum. Illud veritatem corporis relinquit, hoc tollit. Et sane hujusmodi tropo non negatur, quod est, sed ei aliud praeterea adsignificatur, atque utrumque complectitur. Unde Cajetanus in Thomam ad Scotti argumentum recte respondet, verum corpus non tolli, etiamsi tropus statuatur, ut, cum dicitur, *Petra erat Christus, id est, symbolum veri Christi, nascituri ex Maria virgine, crucifigendi, occidendi, etc.* Ita et hic; aliud enim est quaerere quale sit praedicatum, et aliud quomodo illud subjecto insit.

LXXIII. Tropi autem genus, hinc quoque clarum est, esse videlicet metonymiam, quam et Augustinus agnoscit, signato pro signo insuper posito, et quidem analogico, id est, proportionatam similitudinem gerente ad rem significatam. Nam, ut inquit Augustinus, nisi sacramenta similitudinem haberent earum rerum quarum sunt Sacramenta, ne sacramenta quidem essent. Neque id solum, sed sunt signa hujusmodi, quibus praesentia, conjuncta et unita suo modo sunt (nempe sacramentaliter, id est, realiter quidem, puta *τηλειωσις*, respective, non autem substantialiter) res significatae, corpus et sanguis Domini; imo mutantur, ut Patres loquuntur, non ipsa substantia et natura, sed conditione, usu et officio. Quinimo sunt quasi vehicula, instrumenta, per quae exhibetur seu offertur omnibus, creditibus vero confertur, datur,

et a fidelibus sumitur ipsissimum corpus et sanguis Christi; quod proprium ac nativum Sacramento est. Quali phrasi Apostolus dicit, Evangelium esse potentiam Dei ad salutem omniconfidenti, et, panem quem frangimus, id est, fractionem panis comedionemque esse communionem corporis Christi.

LXXIV. Unde Christus potius dixit, *Hoc est corpus meum*, et *Hic est sanguis meus*, improprie pani et vino attribuens nomen corporis et sanguinis; idque in eo quod quid est, quasi essentialis enunciatio foret, quam proprio genere locutionis uti voluit, nempe propter claram significationem, summam similitudinem et analogiam horum signorum ad rem significatam, ob-signationem, confirmationem, certitudinem, certiorationem, exhibitionem et collationem per haec signa rei significatae, (habent enim verba haec inclusam promissionem rei a Deo factam et externis signis additam, quae a parte Dei omnibus offertur, ex parte nostra fide accipitur) quam sententiae emphasis et ἐνέργεια ulla qualiscunque propria enunciatio vix assequitur. Atque in hac Sacramentali σχέσει et habitudine Coenae Dominicæ Forma essentialis consistit.

LXXV. Quare Pontificii Transubstantiatores aliique Consumenti qui propria haec esse enunciata asserunt, graviter falluntur. Neque ipsi revera hoc dicunt quod Scriptura dicit, ut ipsorum interpretatio indicat. Non enim quaeritur quid fiat ex pane, aut ubi sit seu delitescat corpus et sanguis Christi sive sub nudis speciebus, sive sub pane et vino, quod reipsa est ex praedicatis subjecta facere. Deinde cum per hoc, aut species aeternas panis aut vini, ut illi, aut panem et vinum, ut hi, intelligent, et sub iis, ut contenta, corpus et sanguinem Domini comprehendant, in subjecto necessario tropum synedoches inducunt. Denique cum illis ipsis praeterea signorum rationem, sine qua nihil sacramentum est, attribuant, quod sine certis verbis institutionis (sunt enim signa ex instituto) significandi actum declarantibus fieri nequit, quae non sunt alia etiam ex ipsorum mente quam, *Hoc est corpus meum*, *hic est sanguis meus*, ut adaequata sit praedicati ad subjectum ratio, velint nolint, in praedicato metonymiam agnoscere necesse habent, nisi omnem rationem sacramenti ac signi evertant.

LXXVI. Postremum in hisce verbis Christi, est αἰτιολογία,

nexus harum enunciationum ad praecedentem jussionem, qui per enim ratiocinativam particulam explicatur: quae quidem in priore de pane enunciato omittitur, in altero vero de calice exprimitur, unde et illic supplenda est, ut fecit interpres. Dixerat Christus, Edite hunc panem, et bibite hunc calicem, seu Hoc, accusativo casu, quia hoc, nominandi casu, est corpus et sanguis meus, ubi, Hoc, utrobique idem notat, ut terminorum in syllogismo sit nexus: ideoque edite et bibite hoc, quia hoc edere et bibere est corpus meum edere et bibere. Atque ita mysterii hujus sublimitas et necessitas declaratur.

LXXVII. Quod autem inde inferunt, ergo ore editur corpus, et sanguis Domini bibitur; quia oralis manducatio et bibitio praecipitur ejus, quod corpus et sanguis Domini est (quod palmarium argumentum est pro orali manducatione et bibitione) neutiquam consequitur, sed id tantum; panem comedi et vinum bibi (ut illud syntaxis exigit; nullus enim aliis casus accusativus est, cum quo, edite, construatur) quae sunt suo modo, corpus et sanguis Domini. Quin ad omnes istas actiones et Christi, et discipulis praescriptas, aliud sensui, aliud menti, metaphorice et synecdochice intenditur et praecipitur. Ut enim panis et vinum dicitur corpus et sanguis Christi, ita accipere, edere panem hunc, et vinum hoc bibere, ita corporaliter accipienda sunt, ut et spiritualiter intelligantur.

LXXVIII. Restat *vopōθεστα*, legislatio, universae in postremum Ecclesiae facta, et in perpetuam legem sancita, hisce verbis, Hoc facite in mei recordationem, quod ad prius enunciatum habet Lucas, ad utrumque Paulus, qui posteriori praeterea addit, quotiescumque biberitis; unde ad prius similiter explendum, quotiescumque ederitis.

LXXIX. Alloquitur porro Christus Apostolos in sacra illa actione, tum ut pastores, et mysteriorum suorum dispensatores, ejusque personam sustinentes, tum ut universum coetum fidelium repraesentantes, quod jubet Hoc facere. Ubi Hoc, non refertur ad corpus et sanguinem, et ad illud quod se passurum dixerat: sed ad id omne quod fecerat Dominus circa panem et poculum; ad totum, inquam, antecedens, videlicet quod me convivatorem vidistis facere, id quoque vobis convivis facendum praecipio.

LXXX. Facite ergo Vos, ut ministri mei, Hoc, id est,

perpetuo ritu accipite panem, benedicite panem seu pani, eumque frangite, date et dicite meo nomine, Hoc est corpus meum seu Christi; itemque calicem, etc. facite similiter vos communicantes, Hoc, id est, accipitote, editote, bibitote; quod patet ex eo quod Paulus ea non ad solos Pastores, sed imprimis ad universam Corinthiorum Ecclesiam accommodat, dum facere interpretatur, edite et bibite, cum Christi verba ita recenset, Hoc facite, quotiescumque biberitis, etc. et ἀναλόγως, quotiescumque ederitis, quod ex aetiologya subjecta magis patet, Quotiescumque enim ederitis et biberitis, etc. Et ex conclusione, Itaque quicunque ederit et biberit, etc. In quo necessitas obsequii omnibus fidelibus imperatur, et Ecclesiae libertas in Coenae Dominicae frequentatione ostenditur.

LXXXI. Unde sane apparent, quam Papani ineptiant, qui in hisce verbis sacrificii Missatice fundamentum ponunt, facere pro sacrificare accipientes, quod et Graecis ποιεῖν Συσταύ, et Latinis facere seu operari ita sumatur, ut, Cum faciam vitula, etc. Virg. At tum jungitur cum ablativo rei: Hebraeis vero, cum accusativo casu, rei quae in sacrificium offertur, Numer. 28, 4. additoque fine, in sacrificium. Verum phraseologia haec, Hoc facite, nunquam illo sensu accipitur, sed semper demonstrat antecedentem actum, scilicet, quod me facere vidistis. Et sane non tum se obtulit Christus sub speciebus panis et vini, sed se offerendum dixit. Alias bis se obtulisset, semel in pane et vino, et iterum in ara crucis: quod absurdum est.

LXXXII. Huic porro mandato, additur universalis Coenae Dominicae, ut administrandae et usurpandae, Finis, in mei ἀνάμνησιν, Commemorationem seu recordationem, quod Paulus interpretatur, in meae mortis memoriam. Quotiescumque, enim inquit, ederitis panem hunc, et poculum hoc biberitis, mortem Domini annunciatibitis, i. celebrabitis cum fidei professione, et gratiarum actione, donec veniat, id est, rursus appareat judicaturus vivos et mortuos. Quo ultimo adventu circumscribit durationem seculi atque perpetuum Coenae Dominicae usum fore declarat. Cum quo fine et alter illustrissimus conjungendus est, Unio scilicet et communio cum Christo, ac participatio omnium beneficiorum ejus, quem Paulus explicat, 1 Cor. 10, 16. 17. quia, inquit, unus panis, unum corpus multi sumus; et cap. 12, 13. Et om-

nes una potatione potati sumus in unum spiritum.

LXXXIII. Ceterum, ut haec mortis Christi recordatio et annuntiatio ejus Finis est, ita ab Apostolo Paulo, dignus ejus usus praeeunte probatione sui cujusque definitur, scilicet an sit in fide, 2 Cor. 13, 5. et seria resipiscentia afficiatur, secundum illud Pauli, Probet vero seipsum homo, et ita de pane isto edat et de calice isto bibat. Qua privata exploracione sui, ab aliis et publica non tollitur, sed confirmatur. Contra abusus est, atque indigne edit et bibit, qui non discernit corpus (adeoque et sanguinem) Domini, vers. 29. id est, symbola utraque, panem hunc et calicem hunc, quae  $\sigma\chi\acute{e}\tau\epsilon\iota$  sacramentali corpus Domini et sanguis ejus sunt, a vulgari pane et vino, eorumque sumptionem inter se non discriminat, sacrum scilicet a profano, secundum illud vers. 34. Quod si quis esurit, domi edat, ne ad condemnationem conveniatis: ipsumque adeo corpus quod offertur, revera contemnit et ignominia afficit; ac proinde ob atrocem Christo ita illatam injuriam, reus fit corporis et sanguinis Domini, vers. 27. et, sibi ipsi judicium edit et bibit, id est, judicii poenam, in Dei flagellis et morte ipsa sibi accersit, vers. 29. 30.

LXXXIV. Subjicitur inde a Mattheo et Marco, Christi de abitu suo, et nova coelesti vita, in qua illos habiturus consortes, monitio, dum ait, Dico autem vobis, non bibam ab hoc tempore ex fructu vitis, usque ad diem illum quem ipsum bibam vobiscum novum in regno Patris mei. Quae verba apud Lucam ad Paschale convivium referuntur. An vero suo ordine et loco ab illis recenseantur, aut bis a Christo repetita sint, incertum est. Saltem  $\kappa\omega\tilde{\nu}\omega\varsigma$  et  $\alpha\pi\alpha\lambda\delta\gamma\omega\varsigma$  ad utrumque, et Paschale et Sacramentale convivium referenda sunt.

LXXXV. Quod hic in Mattheo et Marco est, autem, in Luca est, enim, ut ratio reddatur, quare illud poculum illis exhibeat  $\alpha\pi\alpha\lambda\delta\gamma\kappa\omega\varsigma$ . Per, genimen vitis, paraphrastice intelligitur vinum, qualiter hic dicitur etiam post consecrationem et sumptionem. Quin et idem  $\alpha\pi\alpha\lambda\delta\gamma\omega\varsigma$  de pane intelligitur, ut ex Luca evidens est. Praeterea non amplius ex hoc ( $\varepsilon\iota\delta\mu\omega\varsigma$ ) editurum et bibiturum se dicit  $\alpha\pi\delta\kappa\omega\varsigma$ , ex subsequente verbo, vobiscum, repetito. Biberat ergo ipse cum iis, et

praegustaverat, antequam ea exhiberet suis. Voluit enim ipse ita Sacramentum hoc, ut ante Baptismum, in se initiare et consecrare. Quod et singularem, puta mortis, in eo habuit significationem, Matt. 20, 22. et 26, 39. Joh. 18, 11. Terminum deinde ponit abstinentiae illius, dum ait, ab hoc tempore, seu amplius. Bibit quidem post resurrectionem cum Apostolis, Act. 1, 4. et 10, 41. at *οἰκονομικῶς*, non consueto vitae praesentis more, sed ad fidem resurrectioni faciendam. Repetitionem vero indicat, dum inquit, usque dum bibam illud novum, id est, aliud. Sic linguae novae Marc. 16, 17. Lucae aliae dicuntur, seu diversae a consuetis. Intelligitur autem illi simile, et a proprio ad Metaphoricum transit, ita ut sit idem et non idem, qualiter saepe facit Christus Joh. 3, 13. et Joh. 6, 27. 32. etc. Additur vobiscum, illis ascitis in eandem conditionem et fruitionem beatitudinis, bibitione significatae: idque in regno Patris mei, a regno gratiae illos subducens ad regnum gloriae, et Finem Sacramenti hujus extremum declarans, Luc. 22, 29. 30.

LXXXVI. Denique subtextitur gratiarum actio, et cum hymnum cecinisset, abiverunt in montem Oliveti: Intellege Christo praecinente et Apostolis concinentibus. Quis ille hymnus fuerit, non refertur. Burgensis notat fuisse Psalmum 113. cum 5. seqq. qui vocantur ab Hebraeis etiam hodie, magnum Halleluja, id est, hymnus magnus, quem in solennibus festis, imprimis Paschae, in memoriam Aegyptiacae liberationis cantare solebant. Quid si ad paeclaram illam precationem Joh. 17. referamus? Certe Christus et incipiens et finiens hanc sacram actionem, gratiarum actione, exemplum Ecclesiae in Sacramenti hujus praxi seu usu reliquit.

LXXXVII. Atque haec nostra de Coena Domini ex verbo Dei plana et plena sententia est: qua integritatem et veritatem signorum et rei significatae, eorum conjunctionem et unionem σχετικήν, usum item et efficaciam, explicuimus et asseruimus. Quae modestis ingenii sufficere, consolationi fidelium servire, controversiaeque inter fratres modum ponere poterunt, si absit praejudicium et contendendi studium, quae Ecclesia Dei non habet, 1 Cor. 11, 16. et pios non decent, Phil. 2, 3.

Clemens Alexand. in Paedag. Lib. 2. cap. 2.

Ipse quoque vino usus est, nam ipse quoque homo: et vinum benedixit, cum dixit, Accipite, bibite, hoc est sanguis meus. Sanguis vitis, Verbum, quod pro multis effunditur in remissionem peccatorum, sanctum laetitiae fluentem allegorice significat. Et mox: Quod autem vinum esset, quod benedictum est, ostendit rursum, dicens discipulis, Non bibam ex fructu vitis hujus, donec bibero ipsum vobiscum in regno Patris mei.

Cyprianus in Sermone de Unct. Christi.

Dedit Dominus in mensa, in qua ultimum cum Apostolis participavit convivium, propriis manibus panem et vinum, in cruce vero manibus militum corpus tradidit vulnerandum, ut in Apostolis secretius impressa sincera veritas, et vera sinceritas exponeret gentibus, quomodo vinum et panis caro esset et sanguis, et quibus rationibus causae effectibus convenirent, et diversa nomina vel species ad unam reducerentur essentiam, et significantia et significata ejusdem vocabulis censerentur.

Chrysost. ad Caesar. Monach.

Antequam sanctificetur panis, panem nominamus: divina autem illum sanctificante gratia, mediante sacerdote, liberatus quidem est ab appellatione panis, dignus autem est habitus corporis Domini appellatione, etiamsi natura panis in ipso permansit.

Rabanus Maurus de Institut. Cleric. Lib. 1. cap. 31.

Maluit Dominus corporis et sanguinis sui sacramenta fidelium ore percipi et in pastum eorum redigi, ut per visibile opus invisibilis ostenderetur effec-

tus. Sicut enim cibus materialis forinsecus nutrit corpus et vegetat, ita etiam verbum Dei intus animam nutrit et roborat. Et mox, Sacramentum ore percipitur, virtute Sacramenti interior homo satiatur: Sacramentum in alimentum corporis redigitur, virtute autem Sacramenti aeternae vitae dignitas adipiscitur, etc. Sicut ergo in nos id convertitur cum id manducamus et bibimus, sic et nos in Christi corpus convertimur dum obedienter et pie vivimus, etc. Ergo quia panis corporis cor confirmat, ideo ille corpus Christi nuncupatur: Vinum autem quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur.

Christianus Druthmarus in Matth.

Dedit Dominus Discipulis suis Sacramentum corporis sui in remissionem peccatorum, et in conservationem caritatis, ut memores illius facti semper hoc in figuram facerent quod pro eis datus erat, et hujus caritatis non obliviscerentur. Hoc est corpus meum, id est, in Sacramento, etc.

---

## DISPUTATIO XLVI.

DE

### Missae Sacrificio, ejusque abusibus.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente JOSUA a SONNEVELT.

#### THEISIS I.

**P**ONTIFICII loco Coenae ab ipso Christo institutae, nobis Missam obtrudunt. Quocirca sicut illam Augustinus in Johan. Tract. 26. Sacramentum pietatis, signum unitatis ac vinculum caritatis recte nuncupat, sic haec a contrario Sacramentum impietatis, signum Apostasiae, ac vinculum dissen-

sionis appellari potest: cum in ea Christi corpus fictitium ab hujusmodi idololatris adoretur, qui a prima Christi institutione Sacramentali, ut supra ostensum fuit, longissime recedentes, hujus suae idololatriae apostaticae reformatores odio Vatiniano oderunt.

II. Antequam de Missae idololatricaे foedis abusibus disserramus, ipsius notationem ac definitionem examinabimus.

III. Pontificiorum alii vocem Missae Hebraeam, alii Latinam faciunt.

IV. Piores conantur probare vocem Missae haberi Deuter. 16, 10. atque oblationem voluntariam significare. Quorum sententiam duobus argumentis inepte refutat Bellarminus. Primum est, Si vox ista Hebraica in usu Apostolis fuisse, certe retinuissent eam etiam Graeci et Syri et aliae nationes, ut retinuerunt alias similes voces ut Amen, Alleluja, Sabaoth, Osanna, Satan, Sabbatum, Pascha: Vocabula enim Hebraica per Graecos ad nos devenerunt, cum ipsi etiam Apostoli, et primi Ecclesiae Doctores Graece scripserint. Porro apud Graecos nulla est mentio hujus vocis, Missa. Secundum est, Si vox esset Hebraica, non Missa sed Missah dicendum esset, quomodo tamen nemo scribit, aut loquitur, Bellarm. de Missa Lib. cap. 1.

V. His addendum est, nomen illud Hebraicum interdum masculino, interdum feminino genere usurpatum, aut pro tributo politico accipi, ut Exod. 1, 11. aut pro Ecclesiastico, nimirum primitiarum, quod ad Dei cultum in prisca Ecclesia conservandum, non a Sacerdotibus Leviticis, ut hodie Missa a sacrificulis Romanensibus, sed a ceteris tribubus populi Judaici olim offerrebatur ut Deut. 16, 10.

VI. Nec omittendum, vocabulum מִסָּה seorsim consideratum, non, ut illiterati censem Pontificii, oblationem voluntariam significare, sed tantum oblationem, Deut. 16, 10. eamque non expiatoriam, qualem Missam suam asseverant, sed Eucharisticam. Quo etiam sensu Patres Coenam Domini εὐχαριστίαν vocarunt, quatenus scilicet, ea est sacrificii Christi semel in cruce peracti commemoratio, seu memoria cum gratiarum actione conjuncta, prout eam describit Augustinus Lib. 20. contra Faustum, Lib. de fide, ad Petr. Diac. Lib. contra advers. legis, et Lib. 10. de Civitate Dei, cap. 5.

VII. Fatemur Deum a populo Israëlitico exigere, Deut. 16, 10. oblationem voluntariam, vel, ut quidam verterunt, spontaneam, verum haec oblatio non una voce, sed duabus exprimitur, nempe בְּרִכָּת, מִיסָּה, quas Arias Montanus et Pagninus transtulerunt, sufficientiam spontis, seu spontaneam, ex significatione Chaldaica, propterea quod in Targum pro Hebraeo וְיַד' vel saepe מִיסָּה Missah scribatur.

VIII. Postiores, qui vocem Missae Latinam faciunt, non eodem modo eam exponunt. Alii enim, teste ibidem Bellarmino, Missam dici volunt, quod oblatio et preces ad Deum mittantur. Ita Hugo de S. Victore Lib. 2. de Sacramentis, part. 8. c. ult. Quod Bellarminus ab iis probabiliter, nos fite et fallaciter dici censemus.

IX. Alii idcirco Missam vocari autumant, quod Angelus a Deo mittatur, qui sacrificio assistat, et illud ad Deum deferat, ut Magister in 4. distinct. 13. et Thomas 3. quaest. 83. art. 4. Quam etymologiam Bellarminus minus probabilem, nos omnino fabulosam esse judicamus.

X. Alii Missam dictam volunt apud Veteres a mittendis et conferendis in medium muneribus, quasi symbolis quibusdam, unde fieret sacra Coena, et epulum daretur pauperibus. Quae expositio nonnullis quoque ex nostris Theologis probabilis videntur, propterea quod olim populus Christianus, ut recenset Euagrius, munera sua in oblationem mitteret, panem scilicet et vinum, ex quibus, vasi magno e regione ostii templi impositis, sumebantur quae ad sacrae Eucharistiae administrationem erant accommoda, cetera vero in usum pauperum administrabantur.

XI. Bellarminus probabilissimam eorum esse sententiam arbitratur, qui Missam dici volunt a missione, seu dimissione populi, ut idem sit Missa quod missio, sicut idem sunt apud Veteres collecta et collectio, et Graece συλλογὴ, σύλλεξις, peccati remissa et remissio. Remissam enim pro remissione passim usurpat Cyprianus Lib. 3. Epist. 8. Lib. de bono patientiae, in Epistola ad Jubaianum, et alibi: idque ex hac veteri formula a Diacono ante concionem pronunciari solita: Catechumeni et quisquis non communicat, foras eat. Et altera, Ite, missa est.

XII. Huic Missae acceptioni Bellarminus quatuor alias subjicit, ex Patribus Orthodoxis desumptas, quarum 1. est, pro

divino lectionum ac precum officio, ex Can. 1. Concilii Valentini. 2. pro illa parte liturgiae, quae est ab offertorio usque ad finem, ex Alcuino. 3. pro celebratione divini officii in quo Eucharistia consecrabatur, ex Leone, Gregorio, Felice, 4. Concilio Agathensi, et Aurelianensi. 4. pro ipsis collectis seu precibus quae dicuntur in Liturgia, ex Can. 12. Concil Milevitani. Atque hic observandum est, nullam istarum acceptationum probari ex Sacra Scriptura; nec Bellarminum ex Patrum Scriptis, e quibus eas recenset, demonstrare, quod demonstrandum ipsi erat, Missam, scilicet, a Patribus Orthodoxis pro tali agnitam fuisse sacrificio, quale ab ipso aliisque Doctoribus Romanensibus definitur.

XIII. Missa etenim ab illis definitur, sacrificium externum ac propitiatorium vere et proprie dictum, quo Christi corpus ac sanguis sub speciebus panis ac vini a Sacerdote pro vivorum ac mortuorum peccatis immolatur atque offertur. Concil. Trident. sess. 22. cap. 1. Faber de Missa Evangelica Lib. 2. cap. 1. Eckius in tribus libris de sacrificio Missae. Cajetanus tract. 10. tom. 3. de eodem argument. Bellarm. de Missa, Lib. 1. cap. 5. etc.

XIV. Nihil veri in assertionibus huic definitioni aspersis continetur. Nam prima assertio, Missa est sacrificium externum, ipso Bellarmino judice, non est vero consentanea. In omni enim sacrificio externo, et proprie dicto (ut loquitur Bellarminus Lib. 1. de Missa, cap. 2.) requiritur, ut sit res aliqua sensilis quae offeratur. At res quae in Missa a sacrificulis offerri dicitur, nimirum caro Christi, nullo pacto sensilis est, cum nec ipsis praesto sit, nec visibilis, nec tactilis; utpote in coelo nunc existens, ibique mansura usque ad tempora restitutio-  
nis omnium, teste Apostolo Petro, Actor. 3, 21.

XV. Secunda assertio, Missa est sacrificium propitiatorium vere et proprie dictum, repugnat affirmationi Apostoli, triplici antithesi inter sacerdotium Christi et sacerdotum Leviticorum, ostendentis Christi sacrificium in cruce peractum, esse unicum sacrificium expiatorium. Quarum prima antithesis est, quod sub Veteri Testamento plures fuerint Sacerdotes, sub Novo, unicus. Illi quidem (inquit Apostolus Hebr. 7, 23. 24.) plures facti sunt Sacerdotes, quod mors prohiberet eos permanere: At iste, propterea,

quod in aeternum manet, perpetuum habet sacerdotium. Secunda est, quod Veteris Testamenti Sacerdotibus quotidie victimas offerre necesse fuerit, prius pro suis, deinde pro populi peccatis: Christum vero semel tantum pro peccatis populi offerre oportuerit, idque tantum fecerit, Hebr. 7, 27. Tertia est, quod Sacerdotes Veteris Testamenti diversas victimas, hircos, vitulos, agnos, et similes sibi ab aliis traditas: sed Christus semetipsum tantum Deo inculpatum per Spiritum aeternum obtulerit, Hebr. 9, 14. Quod et Petrus his verbis innuit, Qui peccata nostra ipse met super lignum illud in corpore suo sursum tulit, 1 Pet. 2, 24. Cum ergo haec sint ἀντιφατικὰ: Oblatio Christi pro peccatis populi, semel tantum fieri debet et semel tantum facta est, Et, oblatio Christi saepenumero fieri debet et fit quotiescumque Missa a sacrificulis celebratur; prius enunciatum, quod est Apostoli Θεοπνεύστου, pro vero, posterius quod est Pontificiorum Apostolo contradicentium, pro falso habendum est.

XVI. Ad primam Pontificiorum exceptionem, in Concil. Trident. sess. 6. oblationem quae fit in Missa, eandem esse cum oblatione quae in cruce facta est, sed tantum differre modo et ratione: respondemus, 1. Gulielmum Alanum qui modum illum intellexit, nihilominus ipsis contradicere, lib. 2. de Eucharist. Sacrif. cap. 2. cum ait, Christum peregisse duo Sacrificia, unum in Coena, aliud in Cruce, et utrumque sacrificium diversum esse a sacrificio Missae. 2. Modum illum quo missam differre concedunt a Christi oblatione quae facta est in cruce, esse proprium πάθος atque adjunctum, cuius respectu una alteri sic reipsa opponitur, ut simul stare non possint. Hoc igitur posito, Christi oblationem semel tantum per ipsum Christum fieri potuisse, alterum evertitur, eandem oblationem adhuc quotidie per Sacerdotem Christi Vicarium fieri posse. Veritas primi axiomatis ex altera oblationis Christi conditione necessaria cognosci potest, quae est mors Christi seipsum Patri offerentis, cum effusione sanguinis conjuncta. Semper enim in sacris Bibliis Christus ratione mortis suae sanguinolentae se Patri obtulisse dicitur. Quare si impossibile est, ipsum rursum mori pro nostris peccatis, impossibile quoque est, ipsum pro iis rursum in Missa offerri.

XVII. Si dixerint, quod solent, sacrificium Christi semel in cruce peractum, quotidie in Missa continuari, ex eo necessario sequitur, prius Christi sacrificium esse imperfectum. Nam quod continuatur, nondum consummatum est, et quod aliquoties iteratur, pro imperfecto habendum est, aut non valet ratio Apostoli probantis, Hebr. 9. et 10. Sacrificia Veteris Testamenti propterea fuisse imperfecta, quod saepius iterarentur.

XVIII. Ex quibus concludimus, *ἀσύστατον* quoque esse Pontificiorum distinctionem, inter sacrificium crucis cruentum et Missae incruentum. Si enim omnis oblatio expiatoria necessario fit cum effusione sanguinis, ut liquet ex hoc axiomate Apostoli, Hebr. 9, 22. Absque sanguinis effusione non fit remissio, Missa nullo titulo sacrificium expiatorium dici potest. Haec praeterea distinctio ex ista Bellarmini confessione refelli potest, In Ecclesia est unum tantum verum ac proprium sacrificium, Lib. 1. de Missa, cap. 2. Atque illud, confitente ibidem Bellarmino, est sacrificium Christi in cruce peractum, quod verbis utens Augustini, verissimum et perfectissimum nuncupat. Quamobrem Missa illud esse nequit, cum duo re diversa, non simul sint coaequaliter verissima et perfectissima; sin duo talia statuantur sacrificia inaequaliter et subordinate, Christi sacrificium in cruce peractum, non unum, sed prius nominandum est, et falsa erit Apostoli assertio, quod Christus semel duntaxat se obtulerit.

XIX. Nec Bellarminus ex censura tam sua, quam antecedorum suorum inscitiae hoc effugio elabi potest, Sacrificium Missae esse sacrificium commemorativum et repraesentativum, Guill. Alanus de Eucharist. Sacrif. Lib. 2. cap. 11. Bellarm. Lib. 1. de Missa, cap. 2. Nam quod est aliquujus rei commemorativum et repraesentativum, non magis est res ipsa, quam tempus praeteritum est praesens, aut signum res signata. Sacrificium utique est rei praesentis perficienda, commemoratio rei factae et praeteritae.

XX. Tertia Pontificiorum assertio, In Missa corpus et sanguis Christi immolantur, non minus falsa est, quam duae praecedentes. In omni enim sacrificio quod vere ac proprie immolatur, non solum requiritur ut illud adsit, sed ut etiam sit mortale. At Christus corpus suum e terris in tertium coelum transtulit, atque ab omni mortalitate in aeternum asseruit. Quo-

circa vix quicquam stultius dici potest, quam Christi corpus etiamnum in his terris ab hominibus immolari. Idem de sanguinis Christi immolatione judicandum est, quae in Missa absque ejus effusione vere ac proprie fieri nequit, nobisque in Sacramento Eucharistiae non gloriosum, prout hodie est Christi corpus, sed olim cruci affixum repraesentat.

XXI. Hic frustra regerunt Pontificii, legalia sacrificia fuisse commemorativa ac repraesentativa sacrificii futuri in cruce, et tamen proprie dicta sacrificia. Illis quippe sacrificiis non immolatum fuit ipsum corpus Jesu Christi, sicuti Pontificii in Missa fieri asserunt, sed corpora hircorum, vitulorum ac aliorum animalium olim futurum Christi sacrificium typice adumbrantia, hocque exhibito, veluti umbrae a Sole sunt sublata, ne amplius ad pristinos suos usus revocentur. In illis praeterea sacrificiis legalibus corpora animalium quae offerebantur, ad realem et externam mutationem atque destructionem ordinabantur; atque hujusmodi rerum oblatarum mutatio et destructio, ut ipsem statuit Bellarminus Lib. 1. de Missa, cap. 2. in omnibus sacrificiis vere ac proprie dictis requiritur. Nemo interim Pontificiorum Missam verum ac proprium sacrificium nuncupantium, hactenus adeo usque deliravit, ut Missam ad veram et realem corporis ac sanguinis Christi, nunc ad Patris sui dextram sedentis, mutationem ac destructionem esse ordinatam diserte affirmaverit.

XXII. Scimus Bellarminum Lib. 1. de Missa, cap. 11. asserere, rectissime posse dici in sacrificio Missae sanguinem Christi effundi. Sed ex hac ipsius assertione patet, ipsum sui immemorem sibimetipsi contradicere. Nam si, ut alibi docet Bellarminus, Missa est sacrificium incruentum, rectissime dici nequit in sacrificio Missae sanguinem Christi effundi: nec in eodem capite 11. recte statuit in Missae consecratione consistere repraesentationem sacrificii crucis. Non enim significativa sacrificii repraesentatione, sed reali ejus oblatione sanguis effunditur.

XXIII. Falsa quoque est haec quarta assertio, Corpus et sanguis Christi sub speciebus panis et vini in Missa immolatur. Nullum enim sacrificium externum vere et proprie dictum unquam immolatum fuit sub specie rei alterius: sed quodlibet sub propria sua specie ac forma externa Deo oblatum fuit, tam a Sacerdotibus Leviticis sub Veteri, quam a Christo

sub Novo Testamento, nec dispar exemplum ex sacris literis produci potest. Quod considerans Bellarminus, panem et vinum concedit aliquo modo in Missa offerri, et pertinere ad rem quae offertur. Ex quo haec absurdia consequuntur, 1. In Missa offerri duo sacrificia, unum panis et vini, alterum corporis et sanguinis Jesu Christi. Non enim species et accidentia panis et vini idem sunt cum corpore et sanguine Jesu Christi, sed haec esse disparata nemo ratione praeditus negaverit. 2 Sacrificium Missae ex pane potius et vino consistere, quam ex corpore ac sanguine Jesu Christi, tum quia species panis et vini sunt sensiles, non autem corpus ac sanguis Christi, ut Thesi 14. demonstravimus, tum quia nulla in Missa accidit, aut mutatio, aut consumtio corpori aut sanguini Christi sedentis ad dextram Patris, sed pani et vino, atque hujusmodi mutatio et consumtio est pars essentialis hujus Sacramenti a sacrificante facta, ut ait Bellarminus Lib. 1. de Missa, cap. 2.

XXIV. Quintae assertionis, In Missa corpus et sanguis Christi a Sacerdote offertur, falsitas ex ipso Bellarmino ostendi potest. In sacrificio utique, ut ait Bellarminus, Lib. 1. de Missa, cap. 2. sacrificium et sacerdotium sunt relativa, ita ut sacrificio proprie dicto sacerdotium proprie dictum, et sacrificio improprie dicto, sacerdotium improprie dictum respondeat. At missa non est sacrificium proprie dictum, ut Thesibus praecedentibus abunde probavimus. Nec igitur Missificorum administratio est sacerdotium proprie dictum.

XXV. Ad haec, ut ibidem monet Bellarminus, In sacrificio proprie dicto requiritur, ut sacrificii oblatio fiat a legitimo Ministro. Non enim cujusque est offerre sacrificium, sed certi hominis divina auctoritate instructi, qui communis nomine id peragat. Nam Apostolus Hebr. 5. de sacerdotio loquens, Nemo (inquit) assumit sibi honorem, nisi qui vocatur a Deo, tamquam Aaron: et hoc usque adeo verum est, ut ipsum etiam Christum dicat ibidem Paulus non sibimet sacerdotium assumpsisse, sed a Patre illud accepisse. Atqui in iis ipsis locis in quibus Sacra Scriptura ex professo agit de Ministrorum Evangelii gradibus, vocatione ac potestate, nulla fit mentio sacerdotii quod a Deo acceperint. E contrario, ubi de Novi Testamenti sacerdotio loquitur, ibi illud soli Christo

tributum esse asseverat, ut Ps. 110, 1. Hebr. 7. et sequentibus.

XXVI. Hinc patet, commentitiam esse distinctionem inter Christum ut primarium, et Missificos ut secundarios Novi Testamenti Sacerdotes. Nusquam enim Christus, ut primarius Sacerdos aliis excellenter, ut secundariis, sed passim, vel relate, ut adumbratus Sacerdos adumbrantibus sub Veteri, vel ut unicrus pluribus sub Novo exclusive opponitur.

XXVII. Et sane nulla conditionum quae in Sacerdote Novi Testamenti requiruntur, in sacrificulis Romanensibus invenitur. Harum prima est, ut abrogato sacerdotio Levitico, Sacerdos Novi Testamenti sit secundum ordinem Melchisedeci, atque adeo sine patre, sine matre, sine genere, nec initium dierum habens, nec vitae finem, atque in aeternum manens, ex vi indissolubilis vitae. Quod soli Christo Apostolus attribuit, Hebr. 7, 15. et seqq.

XXVIII. Secunda conditio est, ut secundum definitionem Sacerdotis Novi Testamenti, qui Sacerdos est, simul sit sacrificium, Sacerdos scilicet per quem, et sacrificium, quo homines Deo reconciliantur; Quod soli Christo proprium est quarto modo. Nam is proprie ratione principii formalis est Sacerdos secundum naturam divinam, ratione autem principii materialis sacrificium, secundum naturam humanam.

XXIX. Tertia est, ut quemadmodum sub Veteri, sic sub Novo Testamento, Sacerdos major ac dignior sit suo sacrificio externo. At sacrificuli homines peccatis contaminati nulla ratione sunt majores aut digniores corpore ac sanguine Jesu Christi agni immaculati. Nulla ergo ratio patitur, ut corpus ac sanguis Jesu Christi ab ipsis Deo in Missa offeratur.

XXX. Quarta est, ut Sacerdos Novi Testamenti sit sanctus, innocens, impollutus, et segregatus ab omni peccato. Quia perfecta sanctitate cum solus Christus sit exornatus, non sine manifesto sacrilegio homines quibuslibet vitiis obnoxii, quales sunt sacrificuli, in sacerdotium irrumpunt.

XXXI. Quinta est, ut Sacerdos, prout definitur in Novo Testamento, ejus quoque sit Mediator. Nam finis Sacerdotii est hominis peccatoris reconciliatio cum Deo, quod est proprium Mediatoris effectum, ut docet Apostolus, Hebr. 9, 15. Itaque ob id Novi Testimenti Mediator est, ut morte intercedente ad redemptionem earum praevaricationum

quae fuerant sub priore Testamento, vocati promissionem accipient haereditatis aeternae. Quare, sicuti unicus tantum est Mediator inter Deum et hominem, Jesus Christus, sic idem est unicus hominum Sacerdos apud Deum.

XXXII. Sexta est, ut Sacerdos Novi Testamenti sit etiam testator, sua morte illud ratum reddens. Nam ubi Testamentum est, mors Testatoris intercedat necesse est, Hebr. 9, 16. At hoc epitheton absque blasphemia ulli praeter Christum attribui non potest. Ergo nec illud.

XXXIII. Septima est, ut Sacerdos Novi Testamenti hostiam suam Deo offerat per Spiritum, vi indissolubilis vitae per se praeditum. Nam hostia quae offertur per nudum hominem, non potest esse satisfactoria pro aliorum hominum peccatis. Excipientibus Pontificiis, Sacerdotem in Missa tantummodo offerre instrumentaliter, non ex sua, sed ex Christi persona, respondeamus, totam oblationem fieri a solo Sacerdote nomine totius Ecclesiae, in eaque oblatione Christum, non ut offerendum, sed ut oblatum a Sacerdote, imo creatum considerari: ac proinde plus esse sacrificium, quam causam instrumentalem.

XXXIV. Excipientibus iisdem Pontificiis, offerri Christum a Sacerdotibus non ad satisfactionem, sed ad applicationem satisfactionis pro hominum peccatis in cruce praestitae, respondendum est: 1. applicationem sacrificii fieri non posse ab homine mortali, sed a Deo solo immortali. 2. fructum sacrificii crucis nobis propriissima ratione a Deo per fidem applicari. Unde Deus Christum propitiationem nobis per fidem in sanguine ipsius proposuisse dicitur, Rom. 3, 24. non autem per sacrificii ipsius iterationem. Alioqui fructus quoque incarnationis, resurrectionis atque ascensionis Christi nobis per earum iterationem applicandus, et in Baptismo primo ejusdem Christi sacrificii Sacramento Christus pari jure atque in Missa iterum sacrificandus esset. At haec non requiri, ingenue patentur Pontifici. Quocirca nec illud, nimirum, ut sacrificium Christi in Missa repetatur. Sed eo concesso, non sequitur, medium applicationis sacrificii Christi esse ipsum Christi sacrificium; cum sacrificium Christi et ejus applicatio inter se relate opponantur, ac non minus verbum Dei fide receptum, quam Sacramentum Eucharistiae sit instrumentum nobis sacrificium Christi applic-

cans. Nemo siquidem adeo insanit ut verbum fide receptum propterea ipsum Christi sacrificium nuncupet. 3. Quamvis sacra Coena dici possit medium applicativum sacrificii crucis, non idem tamen de Missa statui posset, cum in ea, non Deus fidelibus Christum in cruce oblatum offerens, sed Sacerdos Christum Deo immolans repraesentetur.

XXXV. Postremae quoque hujus assertionis, Corpus ac sanguis Christi in Missa offertur pro vivorum ac mortuorum peccatis, falsitatem haec Christi verba arguunt, Consummatum est, Joh. 19, 30. Et Apostoli, Christus unica oblatione consummavit in perpetuum eos qui sanctificantur, Hebr. 10, 14. Item, Christus semel oblatus ut tolleret multorum peccata, secundo absque peccato conspicietur iis qui exspectant ipsum ad salutem, Hebr. 9, 28. Quo axiomate Apostolus indicat, inter Christi sacrificium semel in cruce factum pro hominum peccatis, et ultimum ejus adventum, nullum tempus esse intermedium quo se rursum pro eorundem hominum peccatis in hisce terris offerat. Ideo Bellarminus nobis largiri cogitur, nullam fieri remissionem nisi in virtute sacrificii crucis, Lib. 1. de Missa, cap. 11. Unde recte colligitur eam ex Missae virtute non fieri. Nam si ex hujus etiam virtute fieret, imperfectum esset crucis Christi sacrificium. Neque ea in Missa fieri potest, ex aliquo ordine ad sacrificium crucis, quoniam ordo Sacramenti ad Christi sacrificium non communicat Sacramento vim remittendi peccata, sed vim peccatorum remissionem morte Christi acquisitam significandi, eamque in fidelibus obsignandi.

XXXVI. Praeterquam quod sex superiores assertiones Missae definitioni aspersae testimoniis S. Scripturae, ac conditionibus in sacrificio expiatorio proprie dicto requisitis prorsus adversantur, earundem falsitas ex ipsa S. Coenae institutione, atque ex Patrum Orthodoxorum scriptis probari potest. Nam, ut a Coenae institutione incipiamus, Christus in ea panem et calicem benedictione sua consecratum, non Deo Patri, sed discipulis suis obtulit; nec Patri dixit: accipe hoc sacrificium corporis et sanguinis mei, sed suis discipulis: Accipite, comedite et bibite, hoc est corpus meum, et Novum Testamentum in sanguine meo, Matt. 26, 26. Luc. 22, 19. et sequentibus; Sacrificulus e contrario corpus et sanguinem Christi sub speciebus panis et

vini, non omnibus et singulis Ecclesiae membris in Coenae institutione per Christi discipulos repraesentatis, sed Deo offert, dicens: *Suscipe, sancte Pater, omnipotens, aeterni Deus, hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus famulus offero tibi Deo meo*, etc.

XXXVII. Haec inter se sunt pugnantia. Illud ipsum quod Christus olim immediate dedit suis discipulis, panem fuisse et vinum, vel poculum in quo vinum erat infusum: Illud vero quod jam in Missa mediate offert per sacrificulum, non amplius esse panem aut vinum, sed corpus et sanguinem ipsius, sub speciebus vel accidentibus panis et vini contentum. Item, poculum quod Christus olim suis porrexit discipulis fuisse Novum Testamentum in ipsis sanguine: Nunc antem poculum quod soli sibi sumit sacrificulus, plebi autem non porrigit, esse partem hostiae incruentae. Testamento enim propensa Testatoris erga suos haeredes voluntas, hostia vero res ad Deum placandum oblata designatur: cuiusmodi rem non posse statui Missae hostiam incruentam, Apostoli testimonio probavimus, pro confesso sumentis Hebr. 9, 32. unicam tantum esse hostiam nimirum cruentam, qua Deus placari possit.

XXXVIII. Christus praeterea discipulis suis, postquam panem accepissent ab ipso, futuram corporis sui absentiam his verbis praenunciavit: *Hoc facite in meam recordationem*, Luc. 22, 19. quae Apostolus exponit 1 Cor. 11. cum ait: *Quotiescumque ederitis panem hunc et poculum hoc bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat*. At sacrificulus corporis Christi praesentiam hac precatione innuit: *Suscipe, sancte Pater, hanc immaculatam hostiam, quam ego offero tibi*: per hostiam illam corpus Christi denotans quod sub accidentibus panis et vini suis manibus tractat, et postea dentibus suis atterit. Quo nihil absurdius et a fine Coenae alienius fingi potest. Nam si ejus finis est, Christi absensis recordatio, donec e coelis ad nos veniat, ut ex praecedentibus Christi et Apostoli Pauli verbis recte colligitur, oblatio et contrectatio realis corporis ac sanguinis Christi hic in qualibet Missa a sacrificulo fieri nequit.

XXXIX. Etsi Pontificii Patrum Orthodoxorum auctoritate, Coenam Domini aliquando sacrificium nuncupantium, utantur, nunquam tamen illam propria significatione, prout faciunt

Pontificii, sed impropria sacrificium appellarunt. Nam sacramentum Eucharistiae metaleptice sacrificium vocarunt, quoniam sacramentum est memoriale sacrificii a Deo in cruce oblati, cum gratiarum actione conjunctum: ideoque εὐχριστικὸν ab iis dictum fuit. Quid ergo nos (inquit Chrysostomus) nonne per singulos dies offerimus? offerimus quidem, sed recordationem facientes mortis ejus: Et una est hostia, non multae. Quomodo una est, et non multae? quia semel oblata est in sancta Sanctorum. Hoc autem sacrificium exemplar est illius. Hoc autem quod facimus, in commemorationem quidem fit ejus quod factum est. Chrysostom. homil. 17. in Epist. ad Hebr. Et Augustinus, Christiani peracti ejusdem sacrificii memoriam celebrant, sacrosancta participatione corporis et sanguinis Christi. Augustin. Lib. 20. contra Faustum, cap. 18.

XL. Deinde idem sacramentum metaphorice vocarunt sacrificium, respectu cuiuslibet fidelis se in ejus participatione Deo hostiam vivam et sanctam peculiari ratione sistentis. Quo spectat haec Chrysostomi admonitio: In coelis habemus sacramentum, in coelis sacerdotem, in coelis hostiam. Talia etiam nos offeramus sacrificia, quae in illo sanctuario possunt offerri. Non jam pecudes, vel boves, non jam sanguinem et nidorem. Omnia haec soluta sunt, et pro iis introductum est rationabile obsequium, Homil. 11. in Epist. ad Hebr. Et Homil. de Spiritu Sancto, tom. 3. Quod tuum est altare? mens tua spiritualis. Quid spirituale tuum sacrificium? omnis bona operatio.

XLI. Tertio, idem sacramentum Patres olim sacrificium nuncuparunt, metonymice, respectu precum, et oblationis panis ac vini, quae partim ad Cœnae celebrationem, partim ad pauperum alimoniam, ex eo quod Coena peracta supererat, cum communicatione illius conjungebantur. Quo respiciens Alexander Hales fatetur in Sacramento Eucharistiae ex more antiquorum tria esse offerenda. Primo personas ipsas, secundo ea quae sunt necessaria ipsi Sacramento, panem scilicet, ac vinum. Tertio, manuales oblationes, id est, eleemosynas. Alexander Hales, part. 4. quaest. 10. in tractatu de officio Missae, p. 1. f. 10.

Nec Pontificii diffitentur Missam vocari posse sacrificium Eucharisticum. Si Eucharisticum est, ut nobis largiuntur, non est igitur propitiatorium. Haec enim ex diametro invicem opponuntur.

XLII. Adhaec plerique ex Patribus, Lombardo consentiente, intellexerunt, Melchisedecum Abrahamo panem et vinum obtulisse, ac proinde ordinem sacerdotii secundum quem Christus cum Melchisedeco ab Apostolo Hebr. 7. comparatur, non consistere in oblatione panis ac vini, sed in his utriusque personae adjunctis, quod uterque considerandus sit ut Rex et Sacerdos, absque patre et matre, absque genere, nec initium dierum, neque vitae finem habens; Melchisedec scilicet secundum typicam similitudinem, ex historia Mosis, Genes 14. genealogiam ipsius silentio praeterireuntis, eruendam, Christus vero secundum rei in Melchisedeco adumbratae veritatem. Chrysost. Hom. 36. in Gen. et in Psal. 109. Tertull. adversus Iudeos. Aug. quaest. Vet. et Novi Test. quaest. 109. Damascenus Lib. 4. de fide cap. 14. Lombard. 4. sentent. distinct. 8.